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MINISTERIO DA EDUCACAO

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS ANISIO
TEIXEIRA

PORTARIA N° 301, DE 26 DE JUNHO DE 2023

Notifica as Instituicbes de Educacédo Superior (IES) com
pendéncias de fechamento ou do ndo preenchimento de
dados ao Censo da Educacéo Superior 2022.

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E
PESQUISAS EDUCACIONAIS ANISIO TEIXEIRA, no uso das atribuicdes que lhe
confere o art. 22 inciso |, do anexo |, do Decreto n. 11.204, de 21 de setembro de
2022, e tendo em vista o disposto nos arts. 4° e 5° do Decreto n° 6.425, de 4 de abril
de 2008, na Portaria n°® 794, de 23 de agosto de 2013, e no art. 15 da Portaria n° 525,

de 29 novembro de 2022, resolve:

Art. 1° Tornar publica, por meio do anexo, a relagdo das Instituicbes de
Educacao Superior - IES que néo finalizaram o preenchimento e envio dos dados ao
Censo da Educacgéo Superior 2022, até a data de 23 de junho de 2023.

| - as IES supramencionadas tém prazo impreterivel até o final do periodo
disposto na alinea "b", inciso VI, § 4° do art. 1°, da Portaria n°® 525, de 2022, para
regularizagdo de sua situagdo junto ao Censo da Educagdo Superior, preenchendo
corretamente todos os seus dados nos termos indicados pelo referido instrumento de

coleta e conforme cronograma estabelecido pela Portaria n® 525, de 2022.

Art. 2° Os casos omissos serdo analisados e decididos pela Diretoria de
Estatisticas Educacionais (Deed) do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas

Educacionais Anisio Teixeira (Inep).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicacéo.
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ANEXO

ﬁgiﬁigg IES Nome da IES

5 UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUI

31 CENTRO DE EDUCAGCAO TECNICA DA UTRAMIG

263 FACULDADES INTEGRADAS CAMPOS SALLES

398 UNIVERSIDADE TIRADENTES

409 UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO

491 CENTRO UNIVERSITARIO DON DOMENICO

543 FACULDADE DE CIENCIAS DA FUNDAGAQ INSTITUTO
TECNOLOGICO DE OSASCO

588 UNIVERSIDADE TECNOLOGICA FEDERAL DO PARANA

592 UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

622 FACULDADES INTEGRADAS SILVA E SOUZA

667 FACULDADES INTEGRADAS DE JACAREPAGUA

700 FACULDADE DE EDUCACAOQ DE ITABORAI

705 CENTRO UNIVERSITARIO SAO JOSE

743 ESCOLA SUPERIOR DE ENSINO HELENA ANTIPOFF

763 CENTRO UNIVERSITARIO DE GOIANIA

769 FACULDADES INTEGRADAS DE NAVIRAI

778 FACULDADE IBRA DOS VALES

795 FACULDADES INTEGRADAS DE DIAMANTINO

837 FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS DE FORTALEZA

838 FACULDADE DE CIENCIAS TECNOLOGICAS DE FORTALEZA

874 FACULDADE DE ESTUDOS SOCIAIS APLICADOS DE VIANA

909 Faculdade Fernanda Bicchieri

913 FACULDADES INTEGRADAS DE PARANAIBA - FIPAR

1027 UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE DARCY
RIBEIRO

1038 FACULDADES INTEGRADAS DE TRES LAGOAS

1046 UNIAO DAS FACULDADES DOS GRANDES LAGOS

1092 FACULDADES INTEGRADAS DE BAURU

1123 INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR UNYAHNA DE SALVADOR

1125 FACULDADES INTEGRADAS ESPIRITA

1136 FACULDADE DE CIENCIAS HUMANAS E SOCIAIS DE IGARASSU

1151 FACULDADE DE ADMINISTRACAO E NEGOCIOS DE SERGIPE

1192 FACULDADE DE CIENCIAS DA SAUDE DE SAO PAULO

1201 FACULDADE DE ADMINISTRACAO MILTON CAMPOS

1204 FACULDADE DE AMAMBAI
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1248 FACULDADE DE PEDAGOGIA

1254 FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE ITABIRITO

1296 ESCOLA SUPERIOR DE MARKETING

1299 FACULDADES INTEGRADAS DE FERNANDOPOLIS

1314 FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS DE MINAS
GERAIS

1413 FACULDADE DE PRIMAVERA

1424 FACULDADE PIO XlI

1428 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR PLANALTO

1488 FACULDADE LUSOFONA DO RIO DE JANEIRO

1580 FACULDADE DE CIENCIAS E EDUCACAO SENA AIRES

1596 FACULDADE DE CIENCIAS E EDUCACAO DO ESPIRITO SANTO

1597 FACULDADE SANTA FE

1614 FACULDADE ASTORGA

1639 FACULDADE HELIO ROCHA

1726 CENTRO UNIVERSITARIO SANTA AMELIA

1727 FACULDADE DE CARIACICA

1789 FACULDADE CATUAI

1801 FACULDADE DOM BOSCO DE UBIRATA

1832 FACULDADE DE JABOTICABAL

1853 Centro Universitario UNIBTA

1864 FACULDADE DA ASSOCIACAO BRASILIENSE DE EDUCACAO

1874 FACULDADE DE TECNOLOGIA DE OURINHOS

1894 FACULDADE EUROPEIA DE TECNOLOGIA E CIENCIAS HUMANAS
- EUROTECH

1902 FACULDADE SANTO AGOSTINHO

1926 FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE CATAGUASES

1952 CENTRO UNIVERSITARIO CATHEDRAL

2021 FACULDADE JK - UNIDADE Il - GAMA

2027 FACULDADE DE CAMPINA GRANDE

2040 FACULDADE DO FUTURO

2041 FACULDADE SUDAMERICA

2072 FACULDADE DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DE
CRUZEIRO DO SUL

2141 FACULDADES BATISTA DO PARANA

2177 Faculdade Instituto Paulista de Ensino

2233 FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS DE BELO
HORIZONTE

2246 FACULDADE METROPOLITANA DE CIENCIAS E TECNOLOGIA
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2323 FACULDADE DA AMAZONIA

2346 INSTITUTO SUPERIOR DE FILOSOFIA BERTHIER

2352 INSTITUTO DE EDUCACAO SUPERIOR PIO Xl

2356 FACULDADE PAN AMERICANA

2423 FACULDADE DE CIENCIA E TECNOLOGIA DE MONTES CLAROS

2436 Instituto de Ensino Superior Brasileiro

2456 FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE CHAPADAO DO SUL

2477 FACULDADE DE ADMINISTRACAO DE MARIANA

2491 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DO CECAP

2572 FACULDADE REGIONAL DE FILOSOFIA, CIENCIAS E LETRAS DE
CANDEIAS

2575 FACULDADES INTEGRADAS SOARES DE OLIVEIRA

2581 FACULDADE SAO SALVADOR

2623 FACULDADE DO TAPAJOS

2805 FACULDADE MODELO

2808 FACULDADES ITECNE DE CASCAVEL

2831 FACULDADE DOM BOSCO DE GOIOERE

2904 FACULDADE JK - GUARA

2922 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DE BARRETOS

2969 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO OCIDENTE

3004 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR SANTA CECILIA

3039 FACULDADE VASCONCELLOS & SOUZA

3148 FACULDADE ANCHIETA DO RECIFE

3164 INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO

3226 FACULDADE DE MEDICINA

3299 FACULDADE DE TECNOLOGIA INFORMATICA

3360 INSTITUTO DE EDUCAS:AO SUPERIOR PRESIDENTE KENNEDY -
CENTRO DE FORMACAO DE PROFISSIONAIS DE EDUCACAO

3376 FACULDADE DE TEOLOGIA INTEGRADA

3393 FACULDADE DE ENSINO SUPERIOR DOM BOSCO

3542 INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DE MINAS GERAIS

3584 INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO SANTA CRUZ

3585 FACULDADE SANTA CRUZ

3649 CENTRO UNIVERSITARIO CIDADE VERDE

3769 FACULDADE MADRE TEREZA

3835 UNIVERSIDADE VIRTUAL DO ESTADO DO MARANHAO

3866 FACULDADE BRASILEIRA DE EDUCACAO E CULTURA

3878 FACULDADE DECISION DE NEGOCIOS
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3896
3939

3984

4042
4113
4123

4126

4167
4179
4289
4329
4355
4356
4398
4416
4538
4629
4674
4725
4740
4773
4793
4938
4982
5019
5038
5054

5204

5318
5591
5701
6528
10613
11593
11951
12189
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Faculdade Paulista de Comunicacéo
FACULDADE ALIANCA DE ITABERAI

FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SAO
FRANCISCO

Faculdade JK Brasilia - Recanto das Emas
FACULDADE EVANGELICA DE CERES
Faculdade de Gestao e Inovacao

FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS E DE
TECNOLOGIAS DE AGUA BOA

INSTITUTO DE ENSINO SUPERIOR DA FUPESP

FACULDADE NAZARENA DO BRASIL

FACULDADE DO VALE ELVIRA DAYRELL - FAVED
FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL MINEIRO - FACEM
Faculdades Integradas Oswaldo Cruz

FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS DOS PALMARES
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DE GOIANA
FACULDADE JK - UNIDADE | - GAMA

FACULDADE PARQUE

Faculdade Innovare

FACULDADE PORTO DAS AGUAS

FACULDADE DE TECNOLOGIA EGIDIO JOSE DA SILVA
Faculdade de Tecnologia e Ciéncias do Alto Paranaiba
FACULDADE IBS

Faculdades Integradas Vale do Rio Verde

FACULDADE CLARETIANA DE TEOLOGIA

FACULDADE METROPOLITANA DO PLANALTO NORTE
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO DA ZONA OESTE
FACULDADE DE CIENCIAS SOCIAIS APLICADAS DE MARABA
INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCAQAO DO SERTAO DO PAJEU

INSTITUTO SUPERIOR DE EDUCACAO ANTONINO FREIRE -
ISEAF

FACULDADE GUILHERME GUIMBALA

FACULDADES INTEGRADAS CAMOES
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAPA
FACULDADE DE CIENCIAS APLICADAS DE LIMOEIRO
FACULDADE FASUP

FACULDADE CRISTA DA AMAZONIA

FACULDADE DO SERTAO BAIANO

FACUMINAS Faculdade
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12410 INSTITUTO SUPERIOR DO MINISTERIO PUBLICO

12533 FACULDADE DOM BOSCO DE CAPITAO LEONIDAS MARQUES

12547 FACITEN - FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIAS DE
NATAL

12601 FACULDADE BRASILEIRA DE ESTUDOS AVANGCADOS

12748 FETAC - FACULDADE DE EDUC}AQAO, TECNOLOGIA E
ADMINISTRACAO DE CAARAPO

12749 FACULDADES UNIDAS DE PESQUISA, CIENCIAS E SAUDE LTDA

12817 FACULDADE IMESP MONITOR

13014 FACULDADE DE TEOLOGIA DA ARQUIDIOCESE DE BRASILIA

13300 FACULDADE ADJETIVO CETEP

13666 FACULDADE DE DIREITO DE CONTAGEM

13784 FACULDADE DO PLANALTO CENTRAL

13811 TREVISAN ESCOLA SUPERIOR DE NEGOCIOS

14095 FACULDADE DE TECNOLOGIA FUTURO

14878 TREVISAN ESCOLA SUPERIOR DE NEGOCIOS-

15054 CENTRO UNIVERSITARIO UNIVERSO RECIFE

15056 CENTRO UNIVERSITARIO UNIVERSO SALVADOR

15057 CENTRO UNIVERSITARIO UNIVERSO JUIZ DE FORA

15383 FACULDADE PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL DA
AMAZONIA

15704 Faculdade de Tecnologia de Capao Bonito

15833 FACULDADE 2001

15873 Faculdade Itaqua

16602 FACULDADE DE EDUCACAO ELIA

16781 Faculdade Rio Sono

16816 Faculdade do Vale

16948 Faculdade 28 de Agosto de Ensino e Pesquisa

17269 INSTITUTO DE EDUCAQAO SUPERIOR E INOVA(}AO PERSONA

17322 Faculdade Aberta do Tocantins

17651 FACULDADE LIFE

17657 Faculdade Professor Daltro

17680 FACULDADE EVANGELICA DE SENADOR CANEDO

17765 Faculdade Santa Maria

17783 Faculdade de Mediaco ivia Corneli

17830 Faculdade Catdlica de Abaetetuba

18039 Faculdade Capacitar

18046 FACULDADE ILAPEO

18065 CISNE - FACULDADE DE QUIXADA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol — Americana-SP — 13465-680 — (19) 99976 4364
www.santosjunior.com.br



santes
s

18066
18067
18073
18158
18167
18637
18681
18749
18799
18874
19197
19198
19277
19312
19321
19325
19476
19517
19952
20096
20098
20122
20534
20561
20563
20584
20663
20685
20709
21095

21103

21165
21210
21362
21446
21459
21485
21505
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Faculdade de Ciéncias e Tecnologia Paschoal Dantas
CISNE - Faculdade Tecnolégica de Quixada

Faculdade Fasipe Cuiaba

FACULDADE MADALENA SOFIA

Faculdade CEPEP

Faculdade IMES

FACULDADE VERBO EDUCACIONAL

Faculdade de Elesb&o Veloso

Faculdade Itataia

FACULDADE RAIMUNDO MARINHO DE PENEDO
FACULDADE NIP DE CIENCIAS APLICADAS
FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCACAO DE GOIAS
FACULDADE CAMPOS BELOS

Faculdade Mdltipla

Faculdades Vale do Piancé

Faculdade do Centro Oeste Paulista

EMGE - ESCOLA DE ENGENHARIA

FACULDADE DO CENTRO EDUCACIONAL SANTA ISABEL
FACULDADE DE GESTAO E NEGOCIOS DE CACHOEIRINHA
Faculdade INPG de Blumenau

Faculdade Integracéo

FACULDADE DOMUS SAPIENS

Centro de Ensino Superior Riograndense Guapore
Faculdade Sulamérica Brasilia

FACULDADES JOAO PAULO Il - RIO GRANDE
FACULDADE SANTANA

FACULDADE INNOVATE DE ANAPOLIS

FACULDADE HOSPITAL SAO PAULO DE MURIAE
Faculdade Fecomercio Roraima

Academia Militar das Agulhas Negras

FIEP - FACULDADE INTERNACIONAL DE EVOLUCAO
PROFISSIONAL

FACULDADE EASE BRASIL

Faculdade Estratego

Faculdade Centro Oeste Catanduvas

Instituto Superior da Convencéo Nac. das Assembleias de Deus
FACULDADE DOM BOSCO DE MARINGA

Faculdade de Ensino Paschoal Dantas

FACULDADE PRISMA DE APUCARANA
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21514
21574
21631
21675
21833
21847
21857
21861

21871

21891
21935
21977
22098
22128
22130
22142
22173
22174
22177
22185
22267
22310
22327
22437
22452
22456
22470
22634
22742
22811
23023
23066
23109
23147
23181
23322
23342
23381
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FACULDADE DO SERTAO DO SAO FRANCISCO
FACULDADE EGAS MONIZ

FACULDADE SUPREMO REDENTOR

FACULDADE CIDADE DE APARECIDA DE GOIANIA
Faculdade Anhanguera de Mogi Guacu

FACULDADE M-EDUCAR

Faculdade Tecnolégica de Limoeiro do Norte: Ladislau Pereira
FACULDADE UNIVERSO BRASILIA

FACULDADE BAHIANA DE ENGENHARIA E CIENCIAS SOCIAIS
APLICADAS

FACULDADE DO SERTAO DO ARARIPE

Fundacéo Escola Lince Kempim

Faculdade Poliensino - FP

FACULDADE ISMD

Faculdade de Ciéncias Juridicas de Campina Grande
Faculdade de Ciéncias Juridicas de Tucurui

Faculdade de Ciéncias Juridicas de Jaboatdo dos Guararapes
Faculdade - Uninorte Barcarena

Faculdade - Uninorte Altamira

Faculdade Unido Paulistana

Faculdade de Ciéncias Juridicas de Cruz das Almas
Faculdade HONPAR

Faculdade Santo Antonio de Feira de Santana

Faculdade S&o Tomas de Aquino de Nova Lima

Faculdade da Amazénia Legal

FACULDADE ATITUDE DE EDUCAQAO CONTINUADA
FACULDADE REALIZA

Faculdade Universalis

FACULDADE FASIPE DE RONDONOPOLIS

FACULDADE MASTER DO PARA - FAMAP TUCUMA
Complexo de Ensino Superior de Palmas

FACULDADE TECNOLOGICA ANTHROPOS

FACULDADE METROPOLITANA DE DIAS D'AVILA
FACULDADE DE CIENCIAS E TECNOLOGIA DE CHAPECO
Faculdade do Comércio de Sao Paulo

FACULDADE INTERCONTINENTAL

Faculdade Menna Barreto

Faculdade Avantis de Floriandpolis

FACULDADE DE GOVERNANCA, ENGENHARIA E EDUCACAO DE

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66

Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol — Americana-SP — 13465-680 — (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br



santes
s

23707

23733
23798
23875
23890
24160
24253
24365

24383
24399
24405

24410
24703
24861
24894
25450
25656
25716
25745
25776
25907
26139
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SAO PAULO

FACULDADE DE TECNOLOGIA E EDUCACAO SUPERIOR E
PROFISSIONALIZ

FACULDADE RIO GUARIBAS

Faculdade de Ciéncias e Educacdo em Saude

Faculdade Instituto de Ensino Superior

FACULDADES INTEGRADAS DE SAUDE E EDUCACAO DO BRASIL
Instituto de Ensino Superior Agostiniano CASA GAIA

Faculdade Invictus

Faculdade Paschoal Dantas EAD

FACULDADE NACIONAL DE NATUROPATIA ADMINISTRACAO E
PEDAGOGIA

Faculdade Escola Sobral de Oliveira

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL DA
AMAZONIA

Faculdade Centro Sul

Faculdade Educa Brasil Noel de Mello

FACULDADE ATENAS DO SUL BAIANO

Faculdade Premier

Faculdades Integradas do Sul de Minas - FISMINAS
INSTITUTO PLENITUDE EDUCAQAO

IPD INSTITUTO DE PROFISSIONALIZAQAO DIGITAL
Faculdade Unida de S&o Paulo - EaD

L2 LABOR

CENAC - Centro de Ensino Nacional

VOAS - INSTITUTO DE APRENDIZAGEM SUPERIOR

CARLOS
EDUARDO
MORENO
SAMPAIO
(Publicacdo no DOU, n.° 120 de 27.06.2023, Secao 1, pagina 26)
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